IE. Τῶν δὲ παρακαθημένων κολάκων ἑνὸς τινος τὴν ἐμὴν τῷ ἀρχαῖον πλειράν συμπιέσαντός τε καὶ ἄντι· πόντος, ὡς τὰ ἥδιστα λέγειν χρεῶν βασιλευσῖ,

A lamæ commentis de integro constituamus. Sin oblivio et ignorantia, quod morbi genus multiplex est, hominum animis penitus insidentes, moderatricem rationem initio plerumque in erroris precipitia trahunt, tempore autem ex experientia id quod æctum sit corrigentibus, veritatis vis illustratur, mendacique et erroris nubila plane e medio pelluntur, mirum haud fuerit, nec ab usitato more longissime abeat, si patriarcham, qui initio, quod ea quæ scripta erant obscuriora essent, veritatem non viderat, subsequens experientia et rerum cognitio (quæ ope temporis corrigit ea, quæ acta sunt) lapsum erexerit, et 832 quibus in hærendum esset dogmatis præscriptisque docuerit. Jam vero, si iis prorsus omnibus justitiæ robur tribuis, quæ prius acta fuerint, cave ne legum tuarum suffragia in te ipsum veritas, et propria sententia statim ipse tenearis. Qui enim episcopi priora illa Palamæ scripta confirmarunt, ii etiam scriptos Tomos et varia in omnes Romanos edidere decreta, per quæ sempiterno igni devovebantur, si qui essent, quibus Cantacuzenum (te ipsum scilicet) et imperatorem agnosci, et Christianum appellari placeret: iidemque te postmodum, cum invitis iis sceptro et solio potitus esses, imperatorem una voce, suis illis execrationibus parvi factis, renuntiarunt. Si igitur, ut tu statuisti, priora episcoporum decreta etiam hic valeant, et posterioribus firmiora sint, ego quidem nolim dicere; tu vero ipse haud dubius doceto nos, quorsum illa interdicta aperte evadant. Duorum enim alterum sequatur necesse est, si iudicium sermuis ex ipso justitiæ fonte derivatum. Quippe aut hic quoque potiora habebimus ea quæ priora sunt, secuti tum de aliis illis iudicium; atque ita confirmabitur demum anathematis in Romanos tui odio inde pronuntiat, et simul auctoritatis tuæ robur cum veræ pietatis laude evanesceat; aut lis quæ priora sunt, nihili factis, propter obreptionis et fractis crimen, tibi quidem imperatoria auctoritas et pietatis laus illibata esserit; Palamæ autem commenta, veluti 833 Chalanes turris, evertuntur; Ecclesiæ vero partes disjunctæ concordia et paco sociantur. Sin adeo imperiosius victoriam tribuis, illic quidem prioribus decretis, hic autem posterioribus, tyrannicum profecto illud est et legibus omnibus tam divinis quam humanis contrarium. Si igitur terribile esse existimas in manus Dei ventis incidere, jam oportet reputes, quæ et qualia inde pericula impendeant, liberos habenti numerosamque cognationem, et quod præcipuum est, animam et corpus; ex quibus hæc metuit supplicia sempiterna, illud infinitis variisque morbis obnoxium est.